DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  83Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNAR a servidora CAROLINE RAIOL DA CRUZ TEIXEIRA, matrícula n°
5960849/2, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de
31 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 975023
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1158/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 133/2023/DGP/SEAP/PA de 24/01/2023, publi-
cada no DOE n° 35.267 de 25/01/2023, LENO SAVIO MACHADO DE AL-
MEIDA, matrícula n° 5942841/1, da Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com lotação
no Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I), em virtude de término de
vínculo, a contar de 30 de junho de 2023.
DESIGNAR a servidora KARIN LUCIA DE FREITAS MONTEIRO, matrícula n°
54181884/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de
1° de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 975024
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1155/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR a servidora KARLA THAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES, matrí-
cula funcional n° 5971153/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Femi-
nino de Santarém (CRFSTM), no período de 01/08/2023 a 30/08/2023, em
substituição à titular REGIANE RODRIGUES SOARES, matrícula funcional n°
5953889/1, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 975019
PORTARIA N°340/2023/DGP/GAB/SEAP/PA

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2023.
O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA  DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Termo de Distrato publicado no Diário Oficial n.º
35.456 de 30 de junho de 2023.
CONSIDERANDO o Mandado de Segurança processo nº. 0806681-
38.2023.8.14.0015, impetrado por JAMILLE SOARES CAVALCANTE;
CONSIDERANDO a decisão judicial constante no Ofício nº
002338/2023-PGE-GAB, de 7 de agosto de 2023 (Processo n.º 2023/909202),
que determina a revogação de encerramento de contrato e a reintegração da
impetrante ao cargo temporário de Agente Penitenciário.
RESOLVE:
Art.1°. REVOGAR o ato de encerramento de contrato de JAMILLE SOARES
CAVALCANTE, a contar de 30 de junho de 2023.
Art.2°. REINTEGRAR ao cargo temporário de Agente Penitenciário
JAMILLE SOARES CAVALCANTE, no quadro da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária (SEAP), até o termino do gozo da licença
maternidade, e restituí-la à Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (CPASI).
Art. 3º. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote
as devidas providências para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 975115
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 482 DE 16.08.2023
Processo nº 2023/708987
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada Gestora do Termo de Convênio n.º 017/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA, inscrita no CNPJ:
05.832.977/0001-99, representada por EDUARDO ALVES CONTI, cujo ob-
jeto é a realização do projeto VERANEIO 2023 – PRAIA DO BOTO, que
acontecerá no período de 01/08 a 30/08/2023, no referido munícipio.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 975099
PORTARIA Nº 480 DE 11/08/2023

Processo nº 2023/740846
Servidora: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/ 1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural

Objeto: Designado como Gestor do Termo de Convênio n.° 021/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE RIO MARIA/PA, inscrita sob o CNPJ: 04.144.176/0001-
78, representada por MARCIA FERREIRA LOPES, cujo objeto é a realização
do “PROJETO VERANEIO DA PRAIA DE RIO MARIA - ANO 2023”, que acon-
tecerá no período de 17 a 31/08/2023, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 975094

ERRATA
.

- ERRATA
PUBLICAÇÃO DE 17 DE JULHO DE 2023 DOE Nº 35.509.

Onde se Lê:

PA-1466215728 TIAGO FERREIRA DAMASCENO CADERNOS ARTESA-
NAIS/ SKETCHBOOK

NÃO HABILI-
TADO

INSCRIÇÃO DUPLICADA,
SENDO CONSIDERADA
HABILITADA A MAIS

RECENTE

Leia-se:

PA-1466215728 TIAGO FERREIRA DAMASCENO CADERNOS ARTESA-
NAIS/ SKETCHBOOK NÃO HABILITADO

INSCRIÇÃO DUPLICA-
DA, SENDO CONSIDE-
RADA HABILITADA A

MAIS RECENTE

PA-1226450526 TIAGO FERREIRA DAMASCENO CADERNOS ARTESA-
NAIS/ SKETCHBOOK HABILITADO -

Protocolo: 975066

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO NO: 2023/868952

DATA DE ASSINATURA: 11.08.2023
VIGÊNCIA: 17.08.2023 a 14.11.2023
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência contratual.
VALOR GLOBAL: R$ 4.743.782,09 (quatro milhões setecentos e quarenta
três mil setecentos e oitenta e dois reais e nove centavos)
Projeto Atividade: 8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS. Fonte de Recurso: 01500000001 - 006360 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA PTRES:
158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 283204 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
13.122.1297-8338.
 CONTRATO No: 008
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP - CNPJ nº
07.546.074/0001-77
ENDEREÇO: Quinta Avenida Marabaixo nº 1.980 – Anexo, Bairro Marabai-
xo, Macapá, Amapá, CEP 68909- 000.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 974798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 047/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/701631
OBJETO: VERANEIO ILHA VERDE DO ARAGUAIA
ASSINATURA: 17/08/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES A CONTAR, DE SUA ASSINATURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23EMEN00229
AÇÃO: 290434
 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO FOMENTO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA – MATRÍCULA
Nº. 5947057/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS BARRAQUEIROS E AMBULANTES DA PRAIA
DA ILHA VERDE DO ARAGUAIA CNPJ Nº. 24.096.069/0001-29
ENDEREÇO: TV. 21 COM A 26, S/N BAIRRO: VILA NOVA-CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA/PA CEP.: 68.540-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 974731
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 049/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/589515

OBJETO: CÍRIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ EM MACAPAZINHO, NA
CIDADE DE CASTANHAL/PA – 96ª EDIÇÃO
ASSINATURA: 17/08/2023
VIGÊNCIA: SEIS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041 -CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 1030008841C
AÇÃO: 290782
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA – MATRÍCULA
Nº. 5891119/1